
 Редакциялау күні 12.02.2024
 Сақтау күні 12.05.2025
 Дата редакции 12.02.2024
 Дата скачивания 12.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Қорғаныс министрлігі Приказ Министра обороны 
Республики Казахстан от 12 

февраля 2024 года № 133. 
Зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан 13 
февраля 2024 года № 33997

Министерство обороны Республики Казахстан

О внесении изменений в приказ Министра обороны Республики Казахстан от 
20 июля 2017 года № 371 «Об утверждении Правил отбора военнослужащих 

Вооруженных Сил Республики Казахстан для подготовки в иностранных 
военных учебных заведениях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра обороны Республики Казахстан от 20 июля 
2017 года № 371 «Об утверждении Правил отбора военнослужащих Вооруженных 
Сил Республики Казахстан для подготовки в иностранных военных учебных 
заведениях» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 15539), следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с подпунктом 26-21) пункта 2 статьи 22 Закона Республики 
Казахстан «Об обороне и Вооруженных Силах Республики Казахстан» 

»;ПРИКАЗЫВАЮ:

в Правилах отбора военнослужащих Вооруженных Сил Республики 
Казахстан для подготовки в иностранных военных учебных заведениях, 
утвержденных указанным приказом:

пункты 1, 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила отбора военнослужащих Вооруженных Сил 
Республики Казахстан для подготовки в иностранных военных учебных 
заведениях (далее – Правила) разработаны в соответствии с Законами Республики 



 Редакциялау күні 12.02.2024
 Сақтау күні 12.05.2025
 Дата редакции 12.02.2024
 Дата скачивания 12.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Казахстан «Об обороне и Вооруженных Силах Республики Казахстан» и «О 
воинской службе и статусе военнослужащих» и определяют порядок организации 
и отбора военнослужащих Вооруженных Сил Республики Казахстан для 
подготовки в иностранных военных учебных заведениях (далее – иностранные 
ВУЗы).

2. Отбор военнослужащих на обучение в иностранные ВУЗы, реализующее 
образовательные программы послевузовского образования, осуществляется 
Национальным университетом обороны Республики Казахстан в соответствии с 
международными договорами Республики Казахстан и контрактами, а также 
приглашением на обучение в порядке, предусмотренном Правилами приема на 
обучение в военные учебные заведения, подведомственные Министерству 
обороны Республики Казахстан, реализующие образовательные программы 
соответствующего уровня, утвержденных приказом Министра обороны 
Республики Казахстан от 22 января 2016 года № 35 (зарегистрированным в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 13268) 
(далее – Правила приема).

3. Отбор на обучение в иностранные ВУЗы, реализующие образовательные 
программы высшего образования, осуществляется из числа военнослужащих, 
поступивших на первый курс высших военных учебных заведений, 
подведомственных Министерству обороны Республики Казахстан (далее – ВУЗ 
МО РК), с целью дальнейшего обучения в иностранных ВУЗах на основании 
рапорта, поданного на имя начальника ВУЗа МО РК до 30 августа года отбора.

Поступление граждан в ВУЗы МО РК с целью дальнейшего обучения в 
иностранных ВУЗах, осуществляется в соответствии с Правилами приема.

Список иностранных ВУЗов, на которые осуществляется отбор, а также 
информация о предъявляемых требованиях, условиях и порядке отбора 
размещаются в местных органах военного управления до 30 мая года отбора.

В рапорте указываются воинское звание, фамилия, имя и отчество (при его 
наличии), год и месяц рождения, наименование иностранного ВУЗа и 
специальность, в который кандидат желает поступить.»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Председателем комиссии назначается один из числа заместителей 
главнокомандующих видами или командующих родами Вооруженных Сил 



 Редакциялау күні 12.02.2024
 Сақтау күні 12.05.2025
 Дата редакции 12.02.2024
 Дата скачивания 12.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Республики Казахстан, заместителем председателя – является начальник ВУЗа 
МО РК.»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. В случаях предъявления иностранным ВУЗом более высоких 
медицинских требований к состоянию здоровья, военнослужащие подлежат 
направлению на внеочередное медицинское освидетельствование в соответствии 
с Правилами проведения военно-врачебной экспертизы в Вооруженных Силах 
Республики Казахстан, утвержденными приказом Министра обороны Республики 
Казахстан от 21 декабря 2020 года № 716 (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 21869).»;

приложение к правилам изложить в новой редакции, согласно приложению, 
к настоящему приказу.

2. Департаменту военного образования и науки Министерства обороны 
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
обороны Республики Казахстан после его первого официального опубликования;

3) направление сведений в Юридический департамент Министерства 
обороны Республики Казахстан об исполнении подпунктов 1) и 2) настоящего 
пункта в течение десяти календарных дней со дня его первого официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра обороны Республики Казахстан по воспитательной и идеологической 
работе.

4. Настоящий приказ довести до заинтересованных должностных лиц и 
структурных подразделений.

5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Министр обороны Республики Казахстан Р. Жаксылыков



 Редакциялау күні 12.02.2024
 Сақтау күні 12.05.2025
 Дата редакции 12.02.2024
 Дата скачивания 12.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение к приказу
Министр обороны

Республики Казахстан
от 12 февраля 2024 года

№ 133

Приложение
к приказу Министра обороны

Республики Казахстан
от 20 июля 2017 года

№ 371

Форма

ПРОТОКОЛ № ____

заседания отборочной (апелляционной) комиссии _____________________________________________________
                                                                                          (наименование органа, при котором создается комиссия)
о прохождении отбора (отказе) в       ________________________________________________________________
                                                                                                         (наименование ВУЗа)
Комиссия в составе: председателя _____________________ заместителя председателя _______________________
членов: __________________________________________________________________________________________
на своем заседании рассмотрела, изучила кандидатов и постановила:

№

п
/п

Ф.И.
О.

(при 
его 
на-
ли-

чии)

Число, 
месяц и 
год рож-

дения

Наименование иностран-
ного ВУЗа поступления и 

специальность

Ре-
зуль-
тат 
ЕНТ

Результаты те-
стирования язы-

ка обучения

психофизиологического и 
полиграфологического ис-

следования

Об-
щий 
балл

Ре-
ше-
ние 
ко-

мис-
сии

          Председатель комиссии: _______________________________________________________________________
                                                                                (воинское звание, инициал имени и фамилия)
          Члены комиссии: _____________________________________________________________________________
                                                                                (воинское звание, инициал имени и фамилия)
          Секретарь комиссии: __________________________________________________________________________
                                                                                (воинское звание, инициал имени и фамилия)


		2025-05-12T11:13:57+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА




